
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoes-
te I, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça de Altamira

I 2º
PALOMA SAKALEM de 24/6 a 14/7/2019

JULIANA NUNES FÉLIX atuação conjunta, de 1º a 31/7/2019

II 3º BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES a contar de 9/7/2019

III 7º DANIEL BRAGA BONA a contar de 9/7/2019

Juizado especial criminal de Altamira

IV - NAYARA SANTOS NEGRÃO de 1º a 5/7/2019

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS dia 8/7/2019

DANIEL BRAGA BONA de 9 a 12/7/2019

PALOMA SAKALEM de 15 a 19/7/2019

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS de 22 a 26/7/2019

Promotoria de justiça de Anapu

V - NAYARA SANTOS NEGRÃO de 8 a 11/7/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4509/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Furtado Sobral 
no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 149/2019-MPPA/COORD/ATM, 
datado de 25/6/2019, protocolizado sob nº 31241/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para exercer nas 
promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, no período 
de 1º a 31/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4510/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bas-
salo Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia Lou-
reiro de Borborema para responder pela chefi a de gabinete da Procurado-
ria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a nomeação do Promotor de Justiça Gilberto Valente 
Martins para exercer o cargo de Procurador-Geral de Justiça no biênio 
2019/2021;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Alcenildo Ribeiro Sil-
va, Luiz Márcio Teixeira Cypriano, Maria José Lobato Rossy, José Maria Go-
mes dos Santos, Ana Claudia Bastos de Pinho, Luiz Cláudio Pinho, Cezar 
Augusto dos Santos Motta, Walcy Cezar da Silva Ribeiro, Sumaya Saady 
Morhy Pereira e Andréa Alice Branches Napoleão;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Myrna Gouveia dos 
Santos e Rosana Paes Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça crimi-
nais de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 148/2019-MP/CCrim, datado de 
28/6/2019, protocolizado sob nº 31017/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça do controle externo da atividade policial de Belém

I 1º CARLOS STILIANIDI GARCIA de 1º a 30/7/2019

II 2º CARLOS STILIANIDI GARCIA de 2 a 17/7/2019

Promotorias de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém

III 1º SAMIR TADEU DAHÁS JORGE de 3/7 a 1º/8/2019

IV 2º IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL de 4/7 a 2/8/2019

V 3º RAIMUNDO ANTONIO DA SILVA 
AIRES de 1º a 21/7/2019

Promotorias de justiça criminal comum de Belém

VI 3º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA de 3 a 17/7/2019

VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO de 18/7 a 15/8/2019

VII 4º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA de 1º a 31/7/2019

VIII 6º
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA ofi ciar em processos, de 3 a 

16/7/2019

ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE 
SOUZA

ofi ciar em audiências, de 3 a 
16/7/2019

IX 9º LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOU-
ZA GOMES de 8 a 26/7/2019

X 11º BETHÂNIA MARIA DA COSTA COR-
RÊA de 15 a 31/7/2019

XI 12º BETHÂNIA MARIA DA COSTA COR-
RÊA de 15/7 a 13/8/2019

XII 13º

WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO de 1º a 21/7/2019

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 22 a 
30/7/2019

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPO-
LEÃO

ofi ciar em audiências, de 22 a 
30/7/2019

XIII 14º SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES de 22/7 a 5/8/2019

XIV 17º BETHÂNIA MARIA DA COSTA COR-
RÊA de 15 a 29/7/2019

XV 18º BETHÂNIA MARIA DA COSTA COR-
RÊA de 15/7 a 13/8/2019

Promotorias de justiça militar de Belém

XVI 1º DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO de 1º a 31/7/2019

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

XVII 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA de 1º a 15/7/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4511/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 148/2019-MP/CCrim, datado de 
28/6/2019, protocolizado sob nº 31017/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/7/2019, a designação da promotora de justiça 
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça criminal de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, contida no item IV da PORTARIA Nº 3717/2019-
MP/PGJ, de 24/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4523/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 2º e 3º cargos das promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Érika Menezes de 
Oliveira e Lizete de Lima Nascimento;


